
Nemile
Kraj: Olomoucký Okres: Šumperk

Správní obvod: Zábřeh GPS souřadnice: 49.874769N, 16.847448E

Nadmořská výška: 345 m n. m. První pís. zmínka: 1374 (650 let) Katastrální výměra: 552 ha

Počet obyvatel: 682 PSČ: 789 01

Adresa URL: www.nemile.cz

Památky a zajímavosti Nemile
V obci Nemile se nachází několik historických pamětihodností.
Do současnosti se na Filipově z původního statku dochovala tvrz, kterou dnes tvoří přízemní budova
bez poplužního dvora. Původně středověká, renesančně přestavěná tvrz dokládá typ obydlí
šlechty na přelomu 16. a 17. století. Roku 1620 ji nechal přestavět vladyka rytíř Kryštof starší Huberck z
Belnsdorfu, který působil jako regent statků u dvora tehdejšího majitele zábřežského panství Ladislava
Velena z Žerotína. Část tvrze byla v minulosti přizpůsobena hospodářským účelům. Polovina tvrze je
užívána jako soukromý byt a druhou část provozuje občanské sdružení.
Stavba je v soukromých rukou. Současná rekonstrukce má za cíl odstranit nevhodné zásahy z minulosti a
navrátit jí původní ráz. V objektu tvrze je k vidění černá kuchyně, štukované panské pokoje,  sklep s
původní 20 m hlubokou studnou a nad ní též bohatě renesančně  štukovaný průjezd.
Tato stavba tvrze je ojedinělou dochovanou renesanční tvrzí v celém Olomouckém kraji. Prohlídka je
možná pouze po předchozí domluvě nebo během kulturních akcí, které se zde konají v průběhu roku.

 
V obci Nemile se nachází také dvě kapličky z  konce 18. století – kaple Narození Panny Marie a nedaleko
obce se nachází Šubrtova kaplička.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5696/nemile/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 18:21:55


